[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 24.03.2017г.
	№ 121

	Об утверждении Плана организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Варнавинском муниципальном районе
на 2017-2019 годы

В целях реализации постановления администрации Варнавинского муниципального района от 21.12.2016 № 812 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Варнавинском муниципальном районе Нижегородской области» и создания оптимальных условий, обеспечивающих полноценный отдых и оздоровление, организованную занятость детей и молодежи, администрация Варнавинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Варнавинского муниципального района на 2017-2019 годы.

2. Структурным подразделениям администрации Варнавинского муниципального района обязательно, службам, ведомствам и должностным лицам рекомендовать обеспечить выполнение плана мероприятий.

3. Сектору информационного обеспечения администрации Варнавинского муниципального района (Копусовой В.Л.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Варнавинского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации района                                                С.А. Смирнов
Утвержден
постановлением администрации
Варнавинского района Нижегородской области

от __________№ _____

План мероприятий

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Варнавинского района на 2017-2019 годы

1. Цель и задачи организации отдыха, оздоровления и занятости детей и

молодежи

1.1. Цель:

· создание оптимальных условий, обеспечивающих полноценный отдых и оздоровление детей, реализацию программ по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Варнавинского муниципального района.

1.2. Задачи:

· обеспечение эффективного межведомственного взаимодействия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи;

· совершенствование механизмов кадрового и методического обеспечения отдыха и оздоровления детей;

· обеспечение в приоритетном порядке отдыха, оздоровления и занятости детей, нуждающихся в особой заботе государства, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении;

· координация деятельности всех заинтересованных органов и организаций по профилактике асоциального поведения детей, предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетними, состоящими на профилактических учетах;

· развитие системы трудовой занятости несовершеннолетних;

· развитие малозатратных форм организованного отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи, в том числе старше 14 лет;

· развитие массовых форм культурной и спортивно-оздоровительной работы;

· обеспечение эффективной реализации средств, выделенных на отдых и оздоровление детей.

1. Договорное обеспечение

	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1.1. Внесение необходимых изменений в нормативно-правовые акты
	Январь-апрель
	управление образования администрации Варнавинского района

	1.2. Заключение договоров с заинтересованными организациями о взаимодействии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи
	В течение года
	управление образования администрации Варнавинского района, предприятия, организации (по согласованию)

	1.3. Размещение в установленном порядке заказа на закупку путевок в загородные детские оздоровительно- образовательные центры (лагеря) для бюджетных организаций
	Март - апрель
	управление образования администрации Варнавинского района

	1.4.Заключение договоров с заинтересованными организациями по подготовке рабочих мест для несовершеннолетних
	Апрель - май
	ГКУ «Центр занятости населения» (по согласованию), предприятия, организации (по согласованию)

	2. Работа с руководящими и педагогическими кадрами

	Мероприятия
	Сроки Исполнения
	Исполнители

	2.1.Проведение совещаний «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи» для различных категорий организаторов детского отдыха (руководителей ОО, зам. руководителей по ВР, начальников лагерей)
	март - май
	управление образования администрации Варнавинского района

	2.2. Педагогическая мастерская для вожатых лагерей
	Май
	управление образования администрации Варнавинского района (МБУ ДО ЦРТДиЮ)

	2.3. Семинар по вопросам организации областного проекта «Дворовая практика»
	Май
	управление образования администрации Варнавинского района (гл. специалист по работе с молодёжью)

	2.4. Семинар по вопросам занятости детей и молодежи в летний период
	Апрель-май
	ГКУ «Центр занятости населения» (по согласованию)

	2.5.Семинары по вопросам медицинского обслуживания детей в детских лагерях для медицинских работников загородных оздоровительных центров, лагерей с дневным пребыванием
	Апрель-май
	ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ» (по согласованию)

	2.6.Консультации для организаторов летнего отдыха
	В течение года
	управление образования администрации Варнавинского района

	2.7. Совещание по итогам летней оздоровительной кампании
	Сентябрь
	координационный совет Варнавинского района по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи

3. Организационно-методическое обеспечение

	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	3.1.Планирование оздоровительной кампании в каникулярный период с учетом выявленных проблем
	Октябрь- декабрь
	координационный совет Варнавинского района по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи, рабочая группа

	3.2. Проведение паспортизации организаций отдыха и оздоровления
	Январь
	управление образования администрации Варнавинского района, ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Варнавинского района» (по согласованию)

	3.3 Комплектование организаций отдыха и оздоровления детей кадрами
	До 25 мая
	Организации отдыха и

оздоровления

(по согласованию)

	3.4.Организация работы лагерей различного типа
	Июнь - август
	управление образования администрации Варнавинского района, ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Варнавинского района» (по согласованию)

	3.5.Организация смотра-конкурса «Лучший лагерь городского округа Семеновский»
	Апрель - сентябрь
	управление образования администрации Варнавинского района

	3.6. Организация смотра-конкурса «Лучшая трудовая подростковая бригада»
	Июнь - сентябрь
	ГКУ «Центр занятости населения» (по согласованию)

	3.7. Работа методической службы для организаторов летнего отдыха
	Июнь - август
	управление образования администрации Варнавинского района, МБУ ДО ЦРТДиЮ

	3.8. Реализация комплекса культурно-массовых, спортивно- оздоровительных мероприятий
	Май - август
	управление образования администрации Варнавинского района, управление социальной политики администрации Варнавинского района

	3.9. Курирование проекта «Дворовая практика»
	Июнь - август
	отдел по спорту и молодежной политике администрации городского округа Семеновский

	3.10. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет
	Июнь - август
	ГКУ «Центр занятости населения» (по согласованию)

	3.11. Организация «горячей» линии связи с населением по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи
	Май - август
	управление образования администрации Варнавинского района

	3.12. Взаимодействие со СМИ по освещению организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи
	В течение года
	управление образования администрации Варнавинского района

	3.13. Формирование информационно- аналитического банка по всем аспектам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи
	Апрель -май
	управление образования администрации Варнавинского района, управление социальной политики, ГКУ «Центр занятости населения» (по согласованию)

	4. Организация работы по профилактике безнадзорности и правонарушений

	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	4.1.Подготовка методических рекомендаций по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
	Апрель - август
	управление образования администрации Варнавинского района, ОП (дислокация п. Варнавино) МО МВД России «Краснобаковский» (по согласованию), КДН и ЗП при администрации Варнавинского района

	4.2. Проведение комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток»
	Июнь - август
	управление образования администрации Варнавинского района, ОП (дислокация п. Варнавино) МО МВД России «Краснобаковский» (по согласованию), КДН и ЗП при администрации Варнавинского района

	4.3. Проведение мероприятий по выполнению Закона Нижегородской области от 09.03.2010 N 23-3 «Об ограничении пребывания детей в общественных местах на территории Нижегородской области»
	Июнь - август
	управление образования администрации Варнавинского района, ОП (дислокация п. Варнавино) МО МВД России «Краснобаковский» (по согласованию), КДН и ЗП при администрации Варнавинского района

5. Обеспечение безопасности

	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	5.1. Обеспечение безопасности пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления:

· проведение проверки кандидатов,

трудоустраивающихся в организации на наличие судимости через базу данных информационного банка ГУ МВД России по Нижегородской области;

· заключение договоров с охранными предприятиями;

· проведение мероприятий, направленных на обеспечение противопожарной безопасности;

· проведение мероприятий, направленных на обеспечение санитарно - эпидемиологического благополучия
	В период функционирования организации
	Организации отдыха и оздоровления детей (по согласованию)

	5.2. Проведения мероприятий по антитеррористической защищенности и укрепленности объектов отдыха и оздоровления детей
	Май - август
	управление образования администрации Варнавинского района, ОП (дислокация п. Варнавино) МО МВД России «Краснобаковский

	5.3. Обеспечение благополучия и перевозок организованных групп детей железнодорожным и автомобильным транспортом
	Июнь - август
	Организаторы отдыха и оздоровления детей и молодежи (по согласованию)

	5.4.Обеспечение безопасности детей и молодежи в местах купания
	Июнь - август
	Организаторы отдыха и оздоровления детей и молодежи (по согласованию)

	5.5.Организация охраны общественного порядка в местах организации отдыха и оздоровления детей на территории Варнавинского района
	Июнь - август
	ОП (дислокация п. Варнавино) МО МВД России «Краснобаковский» (по согласованию)

6. Контроль

	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	6.1. Представление в координационный совет Варнавинского района по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи информации по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи для оперативной координации деятельности всех заинтересованных органов и организаций
	Январь - декабрь
	Организаторы отдыха и оздоровления (по согласованию), члены координационного совета (по согласованию)

	6.2. Представление в областной координационный совет по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи информации по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Варнавинского района
	Январь - декабрь
	управление образования администрации Варнавинского района

	6.3. Приемка организаций отдыха и оздоровления детей и молодежи в период летней оздоровительной кампании
	До 25 мая
	межведомственная комиссия по проверке готовности учреждений к организации отдыха и оздоровления детей в летний период

	6.4. Осуществления контроля за деятельностью загородных детских оздоровительных лагерей, лагерей с дневным пребыванием детей, лагерей труда и отдыха, передвижного палаточного лагеря
	Июнь - август
	Рабочая группа координационного совета Варнавинского района по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи

	6.5. Осуществление текущего контроля за проведением комплекса лечебно- профилактической и оздоровительной работы, за соблюдением выполнения натуральных норм питания в учреждениях, организующих отдых и оздоровление детей
	Июнь - август
	ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ» (по согласованию)

	6.6. Проведение мероприятий по контролю выполнения пожарной безопасности организациями отдыха детей в летний период
	Июнь - август
	ОГПН по Варнавинскому району (по согласованию)

Ожидаемые результаты

Реализация мероприятий позволит:

1. Повысить эффективность использования бюджетных средств, выделяемы на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи.

2. Увеличить долю детей, охваченных организованными формами отдыха и оздоровления.

3. Повысить качество услуг детям в организациях отдыха и оздоровления детей и молодежи.

4. Обеспечить отдых, оздоровление и занятость детей, находящихся в приемных и опекаемых семьях, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, находящихся в социально опасном положении.

5. Внедрять и развивать эффективные формы организации занятости, отдыха и оздоровления детей старше 14 лет.

6. Обеспечить занятость несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета в течение всех летних месяцев.

7. Сохранить сеть организаций отдыха и оздоровления детей и молодежи.

8. Обеспечить безопасность при организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи.

_1018177206